

PAINE, SUZANNE: *Exporting workers. The Turkish case.* University of Cambridge Department of Applied Economics, Occasional Paper, 41. New York og London: Cambridge University Press, 1974. 227 pp. £ 2,25. NT 75-3067

Efter en indledende oversigt over internationale arbejdskraftbevægelser i efterkrigstidens Europa følger en teoretisk diskussion af virkningerne af at basere et udviklingslands økonomi på arbejdskraftseksport. Om det virker vækstfremmende afhænger af otte faktorer (bl. a. arbejdsstyrkens uddannelsesmæssige sammensætning, uddannelsesforøgelsen i udlandet, opsparingstilbøjeligheden, opsparingens hjemsendelse og anvendelse), men det påpeges, at der også må tages hensyn til virkning på inflation, beskæftigelse og fordeling. Derefter følger en indgående behandling af de tyrkiske erfaringer, der samles til et pessimistisk billede, idet Tyrkiet i høj grad synes præget af de negative effekter af arbejdskrafteksporten og kun i ringe grad har udnyttet de potentielt gavnlige effekter. Problemet størrelsesorden for Tyrkiet kan antydes derigennem, at hjemsendt fortjeneste svarer til (i 1973) små 60 % af importen eller 7 % af gnp., og at godt 5 % af den erhvervsmæssigt beskæftigede del af befolkningen arbejder udenlands.

*The research system: comparative survey of the organisation and financing of fundamental research.* Bind 3: *Canada, United States, General conclusions.* Paris: OECD, 1974. 226 pp. F 38,00. NT 75-3068

Undersøgelsens første bind, der angik Frankrig, Tyskland og Storbritannien, er omtalt i NT 1972, nr. 3-4; andet bind, der omhandlede Belgien, Holland Norge, Sverige

og Schweiz, er omtalt i NT 1973, nr. 3. Nærværende bind, der danner afslutningen på undersøgelsen, behandler USA og Canada og har et kort afsnit, hvor der forsøges draget generelle konklusioner. Dette bind afspejler den tendens i retning mod at lægge stærk vægt på de forskningspolitiske synspunkter, som de seneste års udvikling har bragt med sig. Bindet indeholder emne- og institutionsindeks til alle tre bind.

REVELL, J. R. S.: *Flexibility in housing finance.* Paris: OECD, 1975. 74 pp. F 14,00. NT 75-3069

Rapporten rummer konklusionerne fra arbejdet i arbejdsgruppen om boligfinansiering, hvorfra tidligere er offentliggjort *Housing finance: Present problems* (omtalt i NT 1975, nr. 1). Rapporten er delt i to dele. Den første del analyserer i almindelighed de problemer der rejser sig på markedet for boligfinansiering under stærk inflation sluttende med en ret udførlig diskussion af indexering. Anden del gennemgår med udgangspunkt i den generelle problemstilling sider af boligfinansieringen i Storbritannien, USA, Canada samt - mere summarisk - Danmark, Italien og Vesttyskland.

*The role of monetary policy in demand management. The experience of six major countries.* OECD Monetary Studies Series. Paris: OECD, 1975. 148 pp. F 25,00. NT 75-3070

Rapporten er udarbejdet af Kumiharu Shigehara og Niels Thygesen og analyserer pengepolitikens rolle som styringsinstrument i Frankrig, Vesttyskland, Italien, Japan, Storbritannien og USA, bl. a. på baggrund af de tidligere udsendte landestudier (omtalt i NT 1973, nr. 2 og NT 1975, nr. 1). For en udførlig omtale af hele projektet